[image: image1.png]

4
2

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

	26.07.2023

	№
	120

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по африканской чуме свиней на отдельных территориях

Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее – Ветеринарные правила), на основании представления начальника управления ветеринарии Кировской области от 26.07.2023 № 41850-52-01-14-л о выявлении заболевания африканской чумой свиней диких кабанов на территории муниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской области, подтвержденного протоколом испытаний Кировского областного государственного бюджетного учреждения «Кировская областная ветеринарная лаборатория» от 26.07.2023 № 4259/10694-б-ГЗ, в целях недопущения возникновения и распространения случаев заболевания африканской чумой свиней на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по африканской чуме свиней (далее – АЧС) с момента регистрации случая АЧС на территории эпизоотического очага, угрожаемой зоны, зоны наблюдения, определенных пунктами 2, 3, 4 настоящего Указа, сроком на 30 календарных дней после уничтожения диких кабанов в эпизоотическом очаге и убоя (уничтожения) свиней в угрожаемой зоне, за исключением хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны, и проведения всего комплекса мероприятий.
2. Определить эпизоотическим очагом АЧС отдельную территорию охотничьих угодий, закрепленных за Санчурской районной общественной организацией охотников, радиусом 10 метров от географических координат 56.971100° северной широты и 47.143333° восточной долготы.
3. Определить угрожаемой зоной территорию в радиусе до 20 километров от границ эпизоотического очага, определенного пунктом 2 настоящего Указа, включающую в себя отдельные территории пгт Санчурск, сел Алексеиха, Вотчина, Галицкое, Городище, Ихта, Кувшинское, Люмпанур, Марийская Лиса, Матвинур, Мусерье, Сметанино,                         деревень Агафоново, Агеево, Актаиха, Антипино, Арситово, Баимово, Большая Поломка, Большая Русская Лиса, Большая Удюрма, Большая Шишовка, Большое Поле, Большое Притыкино, Большой Едун, Большой Ихтиал, Большой Краснояр, Боркино, Букино, Булдыгино, Бурово, Вардушино, Васькино, Ведерниково, Витьюм, Ворохово, Выползово, Вьезжево, Галкино, Грязное Павлово, Дружинино, Егутово, Елофимиха, Ембасино, Загорная, Заозерье, Заозерье-Малое, Зверево 1, Зверево 2, Зимнячка, Зубцово, Изинур, Икманур, Исаково, Казанские, Кайны, Кандаково, Каменново, Кирино, Клесты, Козин, Козьмино, Колотово, Кондратьево, Корелино, Кочугаево, Крутое, Крутогорье, Кузнецово, Курдюм, Лаптево, Левкино, Легканур, Леонтьево, Лопанур, Лышново, Люй, Макары, Малая Поломка, Малая Русская Лиса, Малая Шишовка, Малое Притыкино, Марийское Кубашево, Марийское Тарасово, Мельниково, Михайловские, Мурлыковка, Николаевские, Овчинкино, Одегово, Ожиганово, Окозино, Онучино, Охоткино, Ошманур, Ошуево, Павлово, Парфеново, Петухи, Пигозино, Писарино, Плешково, Позиково, Пьянково, Русское Кубашево, Русское Тарасово, Семкино, Силино, Слободские, Соболево, Сосново, Софино, Сухоречье, Тарханы, Упирково, Уржум, Успенские, Черная Речка, Чернышево, Чесноки, Шабалино, Шишковские, Шуля, Шутово, Яндукино, Яранцево, починков Александровский, Аннинский, Новый, выселка Александровский Санчурского муниципального округа и территории охотничьих угодий, закрепленных за обществом с ограниченной ответственностью «Тополь», обществом с ограниченной ответственностью «Златополье», Санчурской районной общественной организацией охотников, обществом с ограниченной ответственностью «ЛК Вудтех», общедоступных охотничьих угодий Санчурского муниципального округа.
Исключить из угрожаемой зоны территории предприятий по убою и переработке свиней и продуктов их убоя или оборудованных для этих целей убойных пунктов, перерабатывающих цехов и (или) хозяйств (далее – предприятия по убою и переработке), отнесенных к компартменту IV.
4. Определить зоной наблюдения территорию в радиусе
до 100 километров от границ угрожаемой зоны в пределах границ муниципальных образований: Арбажский, Кикнурский, Пижанский и Санчурский муниципальные округа Кировской области, Тужинский и Яранский муниципальные районы Кировской области, и охотничьих угодий, закрепленных за Арбажской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществом с ограниченной ответственностью охотничьим хозяйством «Бор», обществом с ограниченной ответственностью «Кировохота» в пределах границ Арбажского муниципального округа, общественной организацией «Кикнурское районное общество охотников и рыболовов», обществом
с ограниченной ответственностью «Клуб Медведь» в пределах границ Кикнурского муниципального округа, общественной организацией «Общество охотников Пижанского района Кировской области» в пределах границ Пижанского муниципального округа Кировской области, обществом
с ограниченной ответственностью «Златополье», Санчурской районной общественной организацией охотников, обществом с ограниченной ответственностью «ЛК Вудтех», общедоступных охотничьих угодий
в пределах границ Санчурского муниципального округа, обществом
с ограниченной ответственностью «Гинис», Тужинской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество

охотников и рыболовов», обществом с ограниченной ответственностью «Кировохота» в пределах границ Тужинского муниципального района, обществом с ограниченной ответственностью «Сафари», обществом
с ограниченной ответственностью «Яранский Охотник», Яранской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществом с ограниченной ответственностью «Вяхирь», обществом с ограниченной ответственностью «Ютекс» в пределах границ Яранского муниципального района Кировской области.
Исключить из зоны наблюдения территории предприятий по убою
и переработке и (или) хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV.
5. На период действия ограничительных мероприятий (карантина)
по АЧС запретить на территории:

5.1. Эпизоотического очага:

заготовку дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные цели;

заготовку кормов и подстилочного материала для свиней;

охоту, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.
5.2. Угрожаемой зоны:

вывоз свиней, кроме вывоза свиней с территории хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны;

реализацию свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;

вывоз и пересылку, включая почтовые отправления, продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, отходов свиноводства, оборудования
и инвентаря, используемого при содержании свиней, кроме вывоза
с территории хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных
из угрожаемой зоны, проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней;
заготовку и вывоз кормов, за исключением комбикормов промышленного производства и фуражного зерна, прошедших термическую обработку при температуре не менее 70 °C, обеспечивающую их обеззараживание;

все виды охоты, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.
5.3. Зоны наблюдения:

ввоз свиней для воспроизводства, за исключением ввоза в хозяйства, отнесенные к компартментам III и IV и исключенные из зоны наблюдения;

ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза свиней, вакцинированных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней и классической чумы свиней, не ранее 30 календарных дней до дня ввоза на территорию зоны наблюдения;

реализацию свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней, кроме случаев, связанных с производственной деятельностью хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

выгульное содержание свиней, в том числе под навесами;

убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по убою и переработке, с отбором проб для лабораторных исследований на АЧС в соответствии с требованиями Ветеринарных правил;

вывоз свиней, кроме вывоза свиней из хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

вывоз продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, за исключением продукции промышленного изготовления, продукции непромышленного изготовления, переработанной или обеззараженной в соответствии с требованиями Ветеринарных правил, и продукции, происходящей из хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

охоту на дикого кабана, за исключением охоты в целях регулирования численности.
6. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней и предотвращению распространения возбудителя африканской чумы свиней на отдельных территориях Кировской области (далее – план мероприятий) согласно приложению.

7. Кировским областным государственным бюджетным учреждениям «Санчурская районная станция по борьбе с болезнями животных», «Котельничская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», «Яранская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», «Пижанская районная станция по борьбе с болезнями животных»:
7.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

7.2. Ежедекадно, до отмены ограничительных мероприятий (карантина) по АЧС, информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.

8. Министерству охраны окружающей среды Кировской области обеспечить выполнение плана мероприятий.

9. Рекомендовать Арбажской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью охотничьему хозяйству «Бор», обществу с ограниченной ответственностью «Кировохота», общественной организации «Кикнурское районное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью «Клуб Медведь», общественной организации «Общество охотников Пижанского района Кировской области», обществу с ограниченной ответственностью «Тополь», обществу с ограниченной ответственностью «Златополье», Санчурской районной общественной организации охотников, обществу с ограниченной ответственностью «ЛК Вудтех», обществу с ограниченной ответственностью «Гинис», Тужинской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью «Сафари», обществу с ограниченной ответственностью «Яранский Охотник», Яранской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов», обществу с ограниченной ответственностью «Вяхирь», обществу с ограниченной ответственностью «Ютекс» обеспечить выполнение плана мероприятий.

10. Рекомендовать администрациям муниципальных образований: Санчурский муниципальный округ Кировской области, Яранский муниципальный район Кировской области, Пижанский муниципальный округ Кировской области, Тужинский муниципальный район Кировской области, Кикнурский муниципальный округ Кировской области, Арбажский муниципальный округ Кировской области – обеспечить выполнение плана мероприятий.
11. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

12. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.

13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор

Кировской области    А.В. Соколов

[image: image1.png]